

Instituția de învățământ superior: Academia de Studii Economice din București

Facultatea: Facultatea de Management

Departamentul: Management

Poz. 109, Postul Asistent

Disciplinele postului: Management, Managementul Calității Proceselor

Domeniul: Management

**Fișa de verificare a îndeplinirii standardelor pentru ocuparea
postului de ASISTENT UNIVERSITAR**
publicat în Monitorul Oficial al României nr. 782 în data de 24.11.2020,

Candidat: Popa Ștefan Cătălin; **Data nașterii:** 31.08.1993

Funcția actuală: Asistent universitar perioadă determinată; **Data numirii în funcția actuală:** 19.02.2018

Instituția: Academia de Studii Economice din București, Facultatea de Management

1. Studiile universitare de licență

Nr.crt.	Instituția de învățământ superior și facultatea absolvită	Domeniul	Perioada	Titlul acordat
1.	Facultatea de Management, programul de studii: Management, Academia de Studii Economice din București	Management	Octombrie 2012 - Iulie 2015	Licențiat în științe economice

2. Studiile universitare de masterat

Nr.crt.	Instituția de învățământ superior și programul de masterat absolvit	Domeniul	Perioada	Titlul acordat
1.	Facultatea de Management, programul de master: Managementul Întreprinderilor Mici și Mijlocii, Academia de Studii Economice din București	Management	Octombrie 2015 – Iunie 2017	Diplomă de master

3. Studiile de doctorat

Nr.crt.	Instituția organizatoare de doctorat	Domeniul	Perioada	Titlul științific acordat
1.	Academia de Studii Economice din București	Management	Octombrie 2017- Iulie 2020	Doctor în domeniul management

4. Studii și burse doctorale (stagii de cel puțin 6 luni)

Nr.crt.	Țara / instituția	Domeniul	Perioada	Tipul de bursă
1.	Academia de Studii Economice din București	Economie	Septembrie 2019 – septembrie 2020	Doctorand bursier în cadrul proiectului POCU 2014-2020, cu titlul "Excelența în cercetarea interdisciplinară doctorală și postdoctorală, alternative de carieră prin inițiativa antreprenorială "EXCIA"", contract POCU/380/6/13/125245 nr. 36482/23.05.2019

5. Grade didactice / profesionale

Nr.crt.	Instituția	Domeniul	Perioada	Titlul / postul didactic sau gradul profesional
1.	Academia de Studii Economice din București, Facultatea de Management	Management	Februarie 2018 - prezent	Asistent universitar doctorand perioadă determinată

2.	Academia de Studii Economice din București, Facultatea de Management	Management	Octombrie 2017 - Februarie 2018	Cadru didactic asociat doctorand
----	--	------------	---------------------------------	----------------------------------

6. Îndeplinirea obligatorie, în conformitate cu Anexa 1 la Metodologia de concurs, a cerințelor pentru obținerea calificativului FOARTE BINE.

Criterii minime pentru obținerea calificativului „foarte bine”	Realizări candidat	Criteriu îndeplinit/neîndeplinit
Cel puțin două articole publicate într-o revistă ISI Web of Knowledge în domeniul Social Science & Science cu factor de impact nenul, articole prezente în ISI Web of Knowledge	4 articole	Criteriu îndeplinit
Cel puțin cinci articole publicate în reviste indexate în minim două baze de date internaționale*	5 articole	Criteriu îndeplinit
Cel puțin trei lucrări publicate în volumele unor conferințe naționale sau internaționale, indexate ISI Proceedings	10 lucrări	Criteriu îndeplinit
$T = \sum_{i=1}^n \frac{P_i}{N_i} \geq 15$	T = 24.37	Criteriu îndeplinit

7. Realizări profesional-științifice

În vederea dovedirii îndeplinirii standardelor minimale necesare și obligatorii pentru conferirea titlului didactic de asistent universitar, realizările profesional-științifice se vor structura conform Anexei 1 la Metodologia de concurs, aferentă domeniului științific al postului scos la concurs.

Nr. crt.	Criteriu	P _i	N _i	Punctaj acordat
1	Articole publicate în reviste ISI Web of Knowledge în domeniul Social Science & Science, articole prezente în ISI Web of Knowledge (4 articole, 8.27 puncte)			
1.1	Ana Alexandra GORA, Simona Cătălina ȘTEFAN, Ștefan Cătălin POPA, Cătălina Florentina ALBU, <i>Students' Perspective on quality assurance in higher education in the context of sustainability: A PLS-SEM approach</i> , Sustainability, Volume 11, Issue 17, 4793, September 2019, 21 pages, ISSN 2071-1050, peer-reviewed and open access journal, indexed by the Science Citation Index Expanded, Social Sciences Citation Index, Scopus and other databases, impact factor: 2.592 (2018), WOS: 000486877700281, DOI: 10.3390/su11174793 , https://www.mdpi.com/2071-1050/11/17/4793/htm	8	4	2.00
1.2	Simona Cătălina ȘTEFAN, Ștefan Cătălin POPA, Cătălina Florentina ALBU, <i>Implications of Malow's Hierarchy of Needs Theory on Healthcare Employees' Performance</i> , Transylvanian Review of Administrative Sciences, No. 59/E, pp. 124-143, ISSN: 1842-2845, open access journal, Thompson Reuters Web of Knowledge, EBSCO, SCOPUS, DOAJ, impact factor 0.757 (2020), WOS: 000518009200007, DOI: 10.24193/tras.59E.7, https://rtsa.ro/tras/index.php/tras/article/view/624	8	3	2.67
1.3	Ștefan Catalin POPA, Cezar-Petre SIMION, Simona Cătălina ȘTEFAN, Cătălina-Florentina Albu – <i>Strategy: a Big Challenge for a Small Business. Evidences from Norh-East Romania SMEs</i> , Economic Computation and Economic Cybernetics Studies and Research, Volume 53, Issue 3, 2019, pp. 169-186, ISSN 1842-3264, refereed journal, Science Citation Index Expanded, Social Sciences Citation Index®, Social Scisearch®, Journal Citation Reports/Social Sciences Edition, clasified by the National Council of Scientific Research of Higher Education (CNCSIS) in the A Category (ISI), impact factor: 0.966 (2019), WOS: 000487267900010, DOI: 10.24818/18423264/53.3.19.10, http://www.ecocyb.ase.ro/nr2019_3/10.%20Popa%20Stefan,%20Cezar%20Simion%20(T).pdf	8	4	2.00
1.4	Ion Popa, Simona Cătălina Ștefan, Cătălina Florentina Albu, Ștefan Cătălin Popa, Cristian Vlad - <i>The Impact of National Culture on Employees' Attitudes Toward Heavy Work Investment: Comparative Approach Romania vs. Japan</i> , Amfiteatru Economic, Volume 22, Issue 14, 2020, pp. 642-658, ISSN 1582 – 9146, EBSCO Publishing, ProQuest LLC, DOAJ – Directory of Open Access Journals, EconLit – Journal of Economic Literature,	8	5	1.60

	SCOPUS – Elsevier B.V. Bibliographic Databases, IBSS – International Bibliography of the Social Sciences, RePEc – Research Papers in Economics, Cabell’s Directory of Publishing Opportunities, WOS: 000582434500003, DOI:10.24818/EA/2020/S14/1014, https://www.amfiteatruerconomic.ro/ArticolEN.aspx?CodArticol=2949			
2	Articole publicate în reviste indexate în minim două baze de date internaționale* (6 articole, 4.85 puncte)			
2.1	Cristina MORĂRESCU, Simona Cătălina ȘTEFAN, Ștefan Cătălin POPA, Cătălina Florentina ALBU, <i>Global Management Practices and Strategies in the IT Driven Society</i> , Management and Economics Review, Volume 3, Issue 2, 2018, pp. 225-236, ISSN 2501-885X, peer-reviewed journal, Cabell's Directory of Publishing Opportunities, REPEC, EBSCO, Econlit, CEEOL, https://www.ceool.com/search/article-detail?id=728117	3	4	0.75
2.2	Ștefan Cătălin POPA, Cezar-Petre SIMION, Simona Cătălina ȘTEFAN, Cătălina Florentina ALBU, <i>Innovation in Romanian Organizations. A Gap Analysis at Regional Level</i> , Business Excellence and Management, Volume 8, Issue 3, September 2018, pp. 24-34, ISSN 2248-1354, peer-reviewed journal, REPEC, PROQUEST, DOAJ, CEEOL, http://beman.ase.ro/no83/3.pdf	3	4	0.75
2.3	Cătălina Florentina Albu, Ștefan Cătălin Popa, Ana Alexandra Gora, Analysis of Romanian IT industry; Strategic Diagnostics Using Michel Porter’s Model, Business Excellence and Management, Volume 9, Issue 3, September 2019, pp. 59-68, ISSN 2248-1354, peer-reviewed journal, REPEC, PROQUEST, DOAJ, CEEOL, http://www.beman.ase.ro/no93/5.pdf	3	3	1.00
2.4	Cătălina Florentina ALBU, Ștefan Cătălin POPA, Cezar Petre SIMION, The Knowledge-Based Economy: Evolution of Research and Stage of Development in Europe and Romania, the review of International Comparative Management, volume 21, issue 2, 2020, ISSN1582-3458, clasified by the National Council of Scientific Research of Higher Education (CNCSIS) in the B+ category (2011), indexed by RePec, EBSCO, CEEOL, http://www.rmci.ase.ro/ro/no21vol2/11.pdf	3	3	1.00
2.5	Claudiu CICEA, Ștefan Catalin POPA, Catalina Florentina ALBU, Cezar SIMION - TECHNOLOGIC TRANSFER PARTICULARITIES IN THE BEGINNING OF THE THIRD MILLENNIUM. A SARS-COV2 PANDEMIC PERSPECTIVE, Business Excellence and Management, Volume 10, Issue 1, 2020, pp. 127-135, ISSN 2248-1354, peer-reviewed journal, REPEC, PROQUEST, DOAJ, CEEOL, http://beman.ase.ro/special_issue_1/10.pdf	3	4	0.75
2.6	Simona Cătălina ȘTEFAN, Cezar-Petre SIMION, Ștefan Cătălin POPA, Cătălina Florentina ALBU, Ana-Mădălina POTCOVARU - ENABLERS AND BARRIERS OF TECHNOLOGY TRANSFER IN ROMANIAN ORGANIZATIONS IN THE CONTEXT OF THE KNOWLEDGE-BASED ECONOMY: A FACTOR ANALYSIS, Management Research and Practice, Volume 12, Issue 4, 2020, pp. 40-48, ISSN 2067-2462, peer-reviewed journal, REPEC, PROQUEST, DOAJ, CEEOL. http://mrp.ase.ro/no124/f3.pdf	3	5	0.60
3	Lucrări publicate în volumele unor conferințe naționale sau internaționale, indexate ISI Proceedings (9 lucrări, 11.25 puncte)			
3.1	Cezar-Petre SIMION, Ștefan Cătălin POPA, <i>Evolution of Research in Project Management. An Analysis of the Research Results Published in the Period 1999-2017</i> , The 11th International Management Conference (IMC 2017), The Role of management in the Economic Paradigm of the XXI Century, 956- 964 http://conference.management.ase.ro/archives/2017/pdf/5_7.pdf	3	2	1.50
3.2	Daniel COSTEA, Ștefan Cătălin POPA, Cătălina Florentina ALBU, <i>Restructuring Processes and Crisis Management: Relevant Concepts and their Import in Romania</i> , The 11 th International Management Conference (IMC 2017) - The Role of management in the Economic Paradigm of the XXI Century, Bucharest, published in Proceedings of the 11 th International Management Conference, November 2 nd -4 th , 2017, pp. 414-427, ISSN 2286-1440, Volume 11, Issue 1, http://conferinta.management.ase.ro/archives/2017/index%20IMC2017.html	3	3	1.00
3.3	Cezar-Petre SIMION, Ștefan-Cătălin POPA, Cătălina Florentina ALBU, How Can Infrastructure Projects Be Measured for Success?, The 1 st International Conference on Economics and Social Sciences Challenges and Trends in Economic and Social Sciences Research, The Bucharest University of Economic Studies, Bucharest, April 16-17, 2018	3	3	1.00

3.4	Simona Cătălina ȘTEFAN, Ștefan Cătălin POPA , <i>Exploring the features of health organizations' competitive strategies</i> , 33 st IBIMA Conference. Granada, Spain, 10 – 11 April 2018, pp. 2942- 2948, IBIMA Proceedings este indexat în: CPCI-SSH - Conference Proceedings Citation Index - Social Science & Humanities (CLARIVATE ANALYTICS), SCOPUS, ISBN: 978-0-9860419-5-2, BEST PAPER AWARD, Accession Number: WOS:000366872700078, 20.4 – 3.4 CD. https://ibima.org/conference/33rd-ibima-conference/#ffs-tabbed-12	3	2	1.50
3.5	Simona Cătălina ȘTEFAN, Ștefan Cătălin POPA , <i>Health workers motivation and quality of care. A Path Analysis approach</i> . 31 st IBIMA Conference. Milan, Italy, 25 – 26 April 2018, pp. 2384-2390, IBIMA Proceedings este indexat în: CPCI-SSH - Conference Proceedings Citation Index - Social Science & Humanities (CLARIVATE ANALYTICS), SCOPUS, ISBN: 978-0-9860419-5-2, BEST PAPER AWARD, Accession Number: WOS:000366872700078, 20.4 – 3.4 CD. https://ibima.org/accepted-paper/health-workers-motivation-and-quality-of-care-a-path-analysis-approach/	3	2	1.50
3.6	Cezar Petre SIMION, Ștefan Cătălin POPA , Cătălina Florentina ALBU, Project Management 4.0 – Project Management in the Digital Era, The 12 th International Management Conference (IMC 2018) – Management Perspectives in the Digital Era, Bucharest, published in the Proceedings of the 12 th International Management Conference, November 1 st - 2 nd , 2018, pp. 93-100, ISSN 2286- 1440, Volume 12, Issue 1, http://conferinta.management.ase.ro/archives/2018/pdf/1_11.pdf	3	3	1.00
3.7	Ana Alexandra GORA, Simona Cătălina ȘTEFAN, Ștefan Cătălin POPA , Cristina MORĂRESCU, <i>Factors Influencing the Quality of Healthcare: A Healthcare Workers' Perspective</i> , 31 st IBIMA Conference. Madrid, Spain, 13 – 14 November 2019, pp. 3616-3626, IBIMA Proceedings este indexat în: CPCI-SSH - Conference Proceedings Citation Index - Social Science & Humanities (CLARIVATE ANALYTICS), SCOPUS, ISBN: 978-0-9860419-5-2, BEST PAPER AWARD, Accession Number: WOS:000366872700078, 20.4 – 3.4 CD. https://ibima.org/accepted-paper/factors-influencing-the-quality-of-healthcare-a-healthcare-workers-perspective/	3	4	0.75
3.8	Ștefan Cătălin POPA , Cătălina Florentina ALBU, <i>Organizational Culture Importance in Organization's Performance</i> , 34 th IBIMA Conference, Madrid, Spain, published in the Proceedings of the 34 th International Business Information Management Association (IBIMA), November 13 th -14 th , 2019, pp. 6032-6040, https://ibima.org/accepted-paper/organizational-culture-importance-in-organizations-performance/	3	2	1.50
3.9	Ștefan Cătălin POPA , Cătălina Florentina ALBU, <i>Municipal Waste Management in Romania and EU Countries</i> , 33 rd IBIMA Conference, Granada, Spain, published in the Proceedings of the 34 th International Business Information Management Association (IBIMA), November 13 th -14 th 2019, pp. 2099-2111, https://ibima.org/accepted-paper/municipal-waste-management-in-romania-and-eu-countries/	3	2	1.50
TOTAL (T)				24.37

* Bazele de date internaționale recunoscute sunt următoarele: ISI Web of Knowledge, Scopus, EBSCO, EconLit, REPEC, DOAJ, Cabells, JSTOR, Science Direct, SpringerLink, ProQuest, DBLP, ACM, INFOSCI.

Data: 05.01.2021

Candidat,
Ștefan Cătălin POPA